ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

PODER LEGISLATIVO

1

INDICAÇÃO Nº. 068/2025

Sra. Presidente,
Senhores (a) Vereadores,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso
da atribuição que lhe confere o artigo nº. 242 do Regimento Interno, solicita à
Vossa Excelência que seja submetida a presente INDICAÇÃO para apreciação
do Plenário, e se aprovada, após cumpridas as formalidades regimentais, que
seja encaminhada via ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Eduardo Alves Conti.

   INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal a DETERMINE E PROMOVA

a revitalização da Avenida Leolândia Macuartur, popularmente conhecida
como "Valeta do Bairro Vila União", a fim de proporcionar melhorias
significativas para a qualidade de vida dos munícipes.

A referida avenida possui uma estrutura e um espaço

adequados para a implantação de um projeto de melhoria, visando otimizar
a utilização do local para o bem-estar da população. Atualmente, o espaço
conta com uma quadra de esportes, o que possibilita a criação de uma
praça bem estruturada e adequada para o lazer da comunidade. Além disso,
a valeta já foi 60% asfaltada, restando ainda 40% para a conclusão do
recapeamento asfáltico.

Diante disso, solicitamos a implementação de um projeto de

revitalização que contemple a construção de uma pista de caminhada
sobre a valeta e a instalação de postes de iluminação, garantindo assim um
espaço adequado para lazer, convivência e práticas esportivas da
comunidade.

A execução desse projeto beneficiará diretamente os

moradores do Bairro Vila União e região, promovendo segurança, bem-
estar e qualidade de vida, além de contribuir para a valorização do
município.

Certos de contar com a vossa sensibilidade e compromisso

com o desenvolvimento do nosso município, agradecemos desde já a

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

68
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

ia
ni

s
da

 S
ilv

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//s
an

ta
na

do
ar

ag
ua

ia
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

00
25

F
1E

1E
F

A
D

5B
F

D
C

F
D

79
4B

0B
0E

0F
D

B
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

01
56

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

PODER LEGISLATIVO

2

atenção dispensada e nos colocamos à disposição para quaisquer
esclarecimentos.

Sala das Sessões, aos 24 de março de 2025.

RIANIS RESPLANDES

Vereador

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

68
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

ia
ni

s
da

 S
ilv

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//s
an

ta
na

do
ar

ag
ua

ia
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

00
25

F
1E

1E
F

A
D

5B
F

D
C

F
D

79
4B

0B
0E

0F
D

B
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

01
56